
DIÁRIO OFICIAL
P R E F E I T U R A  D E  C A P I N Z A L  D O  N O R T E

P O D E R  E X E C U T I V O
          Capinzal do Norte-MA, Quarta-Feira, 06 de Abril de 2022. Ano V - Nº 033 - Edição de Hoje: 03 Página.

SUMÁRIO
EXTRATOS DE CONTRATO..........................................01

EXTRATOS DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 001.040422.12.0122. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 001/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Capinzal do Norte, CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, 
localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre 
– CAPINZAL DO NORTE – MA, através da Secretaria 
Municipal de Finanças e Planejamento. OBJETO: 
prestação de serviços de lavagem de veículos automotivos 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração. DATA DA ASSINATURA: 04/04/2022 
CONTRATADO: A. MARCOS DA S. OLIVEIRA - ME, 
inscrito no CNPJ sob o N° 14.101.553/0001-45, localizada 
na  Avenida Conego Alteredo, N° 221, Piçarra, Capinzal 
do Norte – MA REPRESENTANTE: Antônio Marcos 
da Silva Oliveira, portador da Carteira de Identidade 
no 14816332000-9 SSPMA e do CPF N° 936.869.513-
04. VALOR DO CONTRATO: R$ 4.475,00 (Quatro 
mil e quatrocentos e setenta e cinco reais) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 020301 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; 
Projeto/Atividade: 04.122.0002.2004.0000 – 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA; 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; Natureza da 
Despesa: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: 
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da 
Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 002.040422.12.0122. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 001/2022. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte, CNPJ n.º 
01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo 
Flório, s/nº - Vista Alegre – CAPINZAL DO NORTE 
– MA, através da Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento. OBJETO: prestação de serviços de lavagem 
de veículos automotivos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras. DATA 
DA ASSINATURA: 04/04/2022 CONTRATADO: A. 
MARCOS DA S. OLIVEIRA - ME, inscrito no CNPJ sob 

 1

o N° 14.101.553/0001-45, localizada na  Avenida Conego 
Alteredo, N° 221, Piçarra, Capinzal do Norte – MA 
REPRESENTANTE: Antônio Marcos da Silva Oliveira, 
portador da Carteira de Identidade no 14816332000-
9 SSPMA e do CPF N° 936.869.513-04. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 5.750,00 (Cinco mil, setecentos e 
cinquenta reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentaria 020601 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES, Projeto/
Atividade: 15.122.0002.2025.0000 – MANUTENÇÃO 
E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS 
E TRANSPORTES; Natureza da Despesa: 33.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica VIGÊNCIA: 
31/12/2022. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal 
de Finanças e Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 003.040422.12.0122. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 001/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Capinzal do Norte, CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, 
localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre 
– CAPINZAL DO NORTE – MA, através da Secretaria 
Municipal de Finanças e Planejamento. OBJETO: 
prestação de serviços de lavagem de veículos automotivos 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação. DATA DA ASSINATURA: 04/04/2022 
CONTRATADO: A. MARCOS DA S. OLIVEIRA - ME, 
inscrito no CNPJ sob o N° 14.101.553/0001-45, localizada 
na  Avenida Conego Alteredo, N° 221, Piçarra, Capinzal 
do Norte – MA REPRESENTANTE: Antônio Marcos 
da Silva Oliveira, portador da Carteira de Identidade 
no 14816332000-9 SSPMA e do CPF N° 936.869.513-
04. VALOR DO CONTRATO: R$ 11.400,00 (Onze 
mil reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 020405 – FUN. MUNIC. DE DESENV. 
DA EDUC. E VAL. DO MAGIST. – FUNDEB; Projeto/
Atividade: 12.361.0011.2009.0000 – MANUTENÇÃO 
E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA FUNDEB – 
30%; Natureza da Despesa: 33.90.39.00 – Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica VIGÊNCIA: 31/12/2022. 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças 
e Planejamento



          Quarta-Feira, 06 de abril de 2022                                                                                           Diário Oficial do Município   2
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 004.040422.12.0122. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 001/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Capinzal do Norte, CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, 
localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre 
– CAPINZAL DO NORTE – MA, através da Secretaria 
Municipal de Finanças e Planejamento. OBJETO: prestação 
de serviços de lavagem de veículos automotivos para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2022 CONTRATADO: 
A. MARCOS DA S. OLIVEIRA - ME, inscrito no CNPJ 
sob o N° 14.101.553/0001-45, localizada na  Avenida 
Conego Alteredo, N° 221, Piçarra, Capinzal do Norte – MA 
REPRESENTANTE: Antônio Marcos da Silva Oliveira, 
portador da Carteira de Identidade no 14816332000-
9 SSPMA e do CPF N° 936.869.513-04. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 8.850,00 (Oito mil e oitocentos e 
cinquenta reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE; Projeto/Atividade: 10.302.0014.2023.0000 – 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S.; Natureza da Despesa: 
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 005.040422.12.0122. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 001/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Capinzal do Norte, CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, 
localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre 
– CAPINZAL DO NORTE – MA, através da Secretaria 
Municipal de Finanças e Planejamento. OBJETO: 
prestação de serviços de lavagem de veículos automotivos 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Ação Social. DATA DA ASSINATURA: 04/04/2022 
CONTRATADO: A. MARCOS DA S. OLIVEIRA - ME, 
inscrito no CNPJ sob o N° 14.101.553/0001-45, localizada 
na  Avenida Conego Alteredo, N° 221, Piçarra, Capinzal 
do Norte – MA REPRESENTANTE: Antônio Marcos 
da Silva Oliveira, portador da Carteira de Identidade 
no 14816332000-9 SSPMA e do CPF N° 936.869.513-
04. VALOR DO CONTRATO: R$ 1.050,00 (Um mil 
e cinquenta reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 020902- FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – F.M.A.S; Projeto/
Atividade: 08.244.0025.2039.0000 – MANUTENÇÃO 
E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS; Natureza da Despesa: 
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 
001.040422.13.0052022. PREGÃO ELETRÔNICO: 
Nº 005/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Capinzal do Norte, CNPJ n.º 01.613.309/0001-
10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista 
Alegre – CAPINZAL DO NORTE – MA, através da 
Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. 
OBJETO: fornecimento de estrutura em pré-moldados e 
dispositivos de drenagens em geral (bueiros, meio feio e 
estrutura para caixa d´água) para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras. DATA 
DA ASSINATURA: 04/04/2022 CONTRATADO: 
ARTCON COMERCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 14.781.478/0001-
00, localizada na BR 135, KM 285, S/N, Zona Rural, 
Santo Antônio dos Lopes – MA REPRESENTANTE: 
Jose Carlos de Sousa Ribeiro, portador do CPF n° 
645.989.183-49 VALOR DO CONTRATO: R$ 
219.960,00 (Duzentos e dezenove mil e novecentos 
e sessenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 020601 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES, Projeto/
Atividade: 15.122.0002.2025.0000 – MANUTENÇÃO 
E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS 
E TRANSPORTES, Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 
– Material de Consumo VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE 
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane 
Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 
001.050422.13.022021. PREGÃO ELETRÔNICO: 
Nº 022/2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Capinzal do Norte, CNPJ n.º 01.613.309/0001-
10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista 
Alegre – CAPINZAL DO NORTE – MA, através da 
Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. 
OBJETO: fornecimento de combustíveis para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2022 CONTRATADO: 
M. H. CARDOSO GONÇALVES - ME, CNPJ n.º 
29.958.835/0001-30, com sede na Avenida Conego 
Alteredo, S/N, Bom Jardim, Capinzal do Norte - MA  
REPRESENTANTE: Marcelo Henrique Cardoso 
Gonçalves portador do RG n°. 0133255720009 SESEP 
MA e CPF n°. 036.599.713-75 VALOR DO CONTRATO: 
R$ 105.176,00 (Cento e cinco mil e cento e setenta e 
seis reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 020401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; Projeto/Atividade: 12.361.0002.2006.0000 
– MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; Natureza da Despesa: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo VIGÊNCIA: 
31/12/2022. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal 
de Finanças e Planejamento



 Diário Oficial do Município                                                                                           Quarta-Feira, 06 de abril  de 2022   3
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 
002.050422.13.022021. PREGÃO ELETRÔNICO: 
Nº 022/2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Capinzal do Norte, CNPJ n.º 01.613.309/0001-
10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista 
Alegre – CAPINZAL DO NORTE – MA, através da 
Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. 
OBJETO: fornecimento de combustíveis para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2022  CONTRATADO: 
M. H. CARDOSO GONÇALVES - ME, CNPJ n.º 
29.958.835/0001-30, com sede na Avenida Conego 
Alteredo, S/N, Bom Jardim, Capinzal do Norte - MA  
REPRESENTANTE: Marcelo Henrique Cardoso Gonçalves 
portador do RG n°. 0133255720009 SESEP MA e CPF n°. 
036.599.713-75 VALOR DO CONTRATO: R$ 157.764,00 
(Cento e cinquenta e sete mil e setecentos e sessenta e 
quatro reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 020405 – FUN. MUNIC. DE DESENV. 
DA EDUC. E VAL. DO MAGIST. - FUNDEB Projeto/
Atividade: 12.361.0011.2009.0000 – MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA FUNDEB – 30% 
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 
001.050422.13.0232021. PREGÃO ELETRÔNICO: 
Nº 023/2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Capinzal do Norte, CNPJ n.º 01.613.309/0001-
10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista 
Alegre – CAPINZAL DO NORTE – MA, através da 
Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. 
OBJETO: fornecimento de combustíveis para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração. 
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2022 CONTRATADO: 
M. H. CARDOSO GONÇALVES - ME, CNPJ n.º 
29.958.835/0001-30, com sede na Avenida Conego 
Alteredo, S/N, Bom Jardim, Capinzal do Norte - MA  
REPRESENTANTE: Marcelo Henrique Cardoso 
Gonçalves portador do RG n°. 0133255720009 SESEP 
MA e CPF n°. 036.599.713-75 VALOR DO CONTRATO: 
R$ 176.740,00 (Cento e setenta e seis mil e setecentos 
e quarenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 020301 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; Projeto/
Atividade: 04.122.0002.2004.0000 – MANUTENÇÃO 
E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO; Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 
– Material de Consumo VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE 
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane 
Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento.



          Quarta-Feira, 06 de abril de 2022                                                                                           Diário Oficial do Município   4


